
1. Index
لائحة الإشعارات (*)

الصفحة تاريخ النشر الموضوع العدد

2 03/01/2025
توزيع سندات رأس المال بين القسم "رئيسي أ" و"رئيسي ب"

ر
AV-2025-002

5 03/01/2025 حساب الحجم الأدنى لكثل الأدوات المالية AV-2025-003

7 08/01/2025 تحديت كيفيات تطبيق عقود سيولة الٱدوات المالية AV-2025-004

10 15/01/2025 ''CFG حقوق التصويت "لبنك AV-2025-005

11 15/01/2025 تقسيم الأدوات المالية حسب مجموعة الأدوات AV-2025-006

14 15/01/2025 تقسيم الأدوات المالية حسب دورات التداول AV-2025-007

16 15/01/2025 الخصائص الرئيسية لعقد السيولة الخاص بأسهم أفما. AV-2025-008

17 20/01/2025 مراجعة عامل التعويم ل "CMGP مجموعة" AV-2025-009

18 03/02/2025 التحيين الشهري لأحجام برامج إعادة شراء الأسهم AV-2025-010

لائحة التعليمات(*)
الصفحة تاريخ النشر الموضوع العدد

- - - -

(*) أرشيف الإشعارات موجود على هذا الرابط.

1 

النشرة عدد 23
حصة 04/02/2025

http://www.casablanca-bourse.com/bourseweb/Ar/Liste-Avis.aspx?IdLink=158


2. AV-2025-002 

 

 

AV-2025-002 إشعار رقم 
(نسخة الإشعار المعتمد عليها هي النسخة الصادرة باللغة الفرنسية)

توزيع سندات رأس المال بين القسم "رئيسي أ" و"رئيسي ب الحدث

- موضوع الإشعار

توزيع سندات رأس المال بين القسم "رئيسي أ" و"رئيسي ب"
ر

- مرجعية

بناء على الظهير الشريف رقم 1.16.151الصادر في 21 ذي القعدة 1437 (25 أغسطس 2016)، بتنفيذ رقم القانون 19.14
المتعلق ببورصة القيم و شركات البورصة و المرشدين في الاستثمار المالي وتحديدا المواد 5 و6

بناء على النظام العام لبورصة القيم المصادق عليه بقرار وزير الاقتصاد والمالية رقم 2208.19 بتاريخ 29 شوال 1440 (03
يوليوز 2019) وتحديدا ، الماد 2.5.4

طبقا لمقتضيات التعليمة رقم 2019/02 بتاريخ 27 نونبر2019 المتعلقة بتوزيع سندات رأس المال بين القسم "رئيسي أ" و
"رئيسي ب"
قرر مايلي :

- المادة 1

 بعدإعادة التصنيف السنوية لسندات رأس المال على أساس القيمة السوقية المحتسبة مع مراعاة أسعار الإغلاق المسجلة لأخر
90 يوم تداول قبل 2024/08/22 ، سيتم تحويل الأدوات التالية على النحو التالي:

القسم الجديد القسم القديم  الأدوات المالية

الرئيسي  أ   الرئيسي ب   أليانس 

سنلام المغرب  الرئيسي ب  الرئيسي  أ 

 هايتك بيمنت سيستم  الرئيسي  أ  الرئيسي ب 

   
تم توزيع سندات رأس المال بين القسمين "الرئيسي أ" و الرئيسي ب" كما يلي :

الرئيسي أ

(DH)سندات رأس المال                                                       القيمة السوقية

 119.178.462.990 التجاري وفابنك

 اتصالات المغرب 78.716.736.352

البنك الشعبي المركزي 60.033.316.367

لافارج هولسيم المغرب 44.716.699.110

بنك أفريقيا 41.781.988.371

النشرة عدد 23

2 

النشرة عدد 23
حصة 04/02/2025



طاقة المغرب 33.001.680.732

 26.685.755.394  إسمنت المغرب

 34.307.631.510  شركة إستغلال الموانئ ـ مرسى المغرب

  18.104.104.048 كوسومار

 7.688.831.473 أليانس 

مناجم 33.265.783.079

 13.168.451.388 أفريقيا غاز

 15.375.072.222 تأمين الوفاء

لابيل ڤي 12.525.881.928

 12.830.680.707 القرض العقاري والسياحي

 13.722.737.777 طوطال إنيرجي التسويق بالمغرب

مصرف المغرب 10.356.533.951

سوطيما 6.856.952.000

 7.653.160.728 لوسيور كريسطال

أطلنطا سند 7.910.312.863

 6.880.867.200 شركة مشروبات المغرب

 7.852.189.359 البنك المغربي للتجارة والصناعة

 14.564.663.758 أكديتال

دجى الإنعاش مجموعة الضحى 14.490.100.755

سنلام المغرب  7.865.379.263

الرئيسي ب

(DH)القيمة السوقية سندات رأس المال

 4.210.344.953  هايتك بيمنت سيستم 

 3.449.578.733 أوطو هول

3.171.596.054 ريسما

دلتا هولدينغ  4.686.171.733

الشركة المنجمية توسيت 2.694.773.654

 2.592.370.000 أولماس

صوناسيد 3.454.438.000

 SCA موتانديس   2.748.417.912

الشركة المعدنية إميطير  3.573.610.728

  2.116.109.952 أوطو نجما 

أونيمير  1.990.352.394 

إكدوم 1.879.513.766 

  1.757.424.546 سلفين

سامير 1.520.777.187 

  1.241.508.175 ديسواي

  1.274.505.570 مغرب باي

أفما 1.173.788.888 

 1.240.300.000 سنيب

 1.065.195.434 داري كوسباط

 1.081.378.359 المغربية للإيجار 

 997.774.444 بروموفارم

 998.133.333 النقل

 819.399.815 إمورنت للإستثمار

 3.955.077.998 جيت كونتراكترز

 829.891.752 ستيام

ألمنيوم المغرب  654.277.075

النشرة عدد 23

3 

النشرة عدد 23
حصة 04/02/2025



 1.997.262.886 إقامات دار السّعادة

 351.788.255 مجموعة م2م

 379.073.902 باليما

 188.732.916 مغرب أوكسجين

 4.556.382.874 CMGP مجموعة

 159.525.766 فيني بروسيت

 195.910.985 الشركة المغربية للنقديات

 184.813.200 كرتيي السعادة

 100.797.276 ميد بايبر

 278.303.420 سطوكفيس شمال إفريقيا

  89.125.153 أفريك لصناعة

 70.000.000 دلاتر لفيفي المغرب

  66.363.283 زليجة 

شركة المنجزات الميكانيكية 149.551.644

  63.206.210 ستروك لصناعة

دياك سلف 27.651.855

  17.458.301 شركة رباب

 14.864.913 إب المغرب .كوم

- المادة 2

تدخل مقتضيات هذا الإشعار حيز التنفيد ابتداءا من10 يناير 2025

النشرة عدد 23

4 

النشرة عدد 23
حصة 04/02/2025



3. AV-2025-003 

 

 

AV-2025-003 إشعار رقم 
(نسخة الإشعار المعتمد عليها هي النسخة الصادرة باللغة الفرنسية)

الأحجام الدنيا لكتل الأدوات المالية الحدث

- موضوع الإشعار

حساب الحجم الأدنى لكثل الأدوات المالية

- مرجعية

بناء على الظهير الشريف رقم 1.16.151 الصادر في 21 ذي القعدة 25 أغسطس 2016 بتنفيذ القانون رقم 19.14 المتعلق
ببورصة القيم و شركات البورصة و المرشدين في الاستثمار المالي وتحديدا المواد 5 و 6

--
بناء على مقتضيات النظام العام لبورصة الدار البيضاء المصادق عليه بملحق قرار وزير الاقتصاد والمالية رقم 19-2208

الصادر بتاريخ 29 شوال 1440/ 03 يوليوز 2019 ، وتحديدا المادة 4.3.70 و التعليمة رقم 2019/23
--

قرر مايلي :

- المادة 1

إعتمادا على الإحصائيات من 01/10/2024 إلى 31/12/2024 الحجم الأدنى لكتل للأدوات المالية هو كما يلي:

 الأسهم

الحجم الأدنى الأدوات المالية الحجم الأدنى    الأدوات المالية

25.000 592.100  أفما  إتصالات المغرب 

7.300 45.400  أفريك للصناعة  جيت كونتراكترز

10.000 10.000  أفريقيا غاز  لابيل في   

5.000 33.400  أكما لافارج هولسيم المغرب

100.000 ٌ أكديتال  100.000  لوسيور كريسطال  

251.900 10.000  أليانس   مجموعة م2م  

10.000 10.000  ألمنيوم المغرب   مغرب أوكسجين

100.000 10.000  أطلنطاسند  مغرب باي 

201.200 10.000  التجاري وفا بنك مناجم

100.000 10.000   أطوهال المغربية للإيجار

10.000 100.000   أطو نجمة  ميد بايبر

34.300 40.000  أراضي كابيتال  ميكروداتا

43.600 39.200  باليما موتانديس

488.200 10.000  البنك الشعبي المركزي    الشركة المنجمية تويسيت

132.600   أولماس  10.000  بنك  افريقيا

10.000 10.000  البنك المغربي للتجارة و الصناعة   بروموفارم 

10.000  شركة المنجزات الميكانيكية 8.000  شركة مشروبات المغرب  

100.000 406.400  كارتي السعادة   إقامات دار السعادة

النشرة عدد 23

5 

النشرة عدد 23
حصة 04/02/2025



47.000 20.200  مصرف المغرب    ريسما 

41.400 4.400  القرض العقاري والسياحي   شركة رباب

19.100 20.000  إسمنت المغرب   الشركة المغاربية للنقديات

100.000 10.000  كولورادو   سنلام المغرب 

104.600 10.000  كوزيمار   سلفين

10.500 10.000  ستيام   سامير

7.500 10.000  داري كوسباط     الشركة المعدنية إميطير

33.400 17.200  دلاتر لفيفي المغرب   سنيب 

100.000 194.400  دلتا هولدينغ    شركة إستغلال الموانئ 

10.000 13.900  دياك سلف    صوناسيد

10.000 20.000  ديستي تكنولوجي  سوطيما

10.000 100.000  ديسواي    سطوكفيس شمال إفريقيا

2.777.600 20.000  دجى الإنعاش الضحى     ستروك للصناعة

166.700 22.600  النقل   الطاقة المغربية

10.000 183.000  إيكدوم    الشركة العامة للبناء بالدارالبيضاء   

10.000 20.000   فيني بروسيت   طوطال إنيرجي لتسويق بالمغرب

100.000 هيتك بيمنت سيستم    100.000   أونيمير

10.000 10.000  إب مغرب.كوم  تأمين الوفاء 

9.600 10.000  إنفوليس  زليدجة

19.600 126.400   إمورنت للإستثمار  CFG بنك 

 82.500 CMG مجموعة 

OBLIGATIONS

Instrument  TMB Instrument TMB 

22DEC2015 4.52% 10A 100K ATW 100 23DEC2021 4.69% IND 100K CFG 100

28JUN2016 3.74% 10A 100K ATW 100 18MAI2018 4.02% 10A 100K CIH 100

29JUN2018 3.57% 7A 100K ATW 100 20JAN2012 5.30% 15A 100K FEC 100

29JUN2018 3.32% 7A 100K ATW 100 14JUL2010 5.62% 15A 100K LYD 100

28JUN2016 3.74% 10A 100K BOA 100 25JAN2010 5.12% 15A 100K OCF 100

27NOV2015 4.80% 10A 100K CAM 100 20OCT2011 5.11% 15A 100K OCF 100

12OCT2016 4.43% 10A 100K CAM 100 23DEC2016 4.07% IND 100K OCP 100

01NOV2018 4.10% 10A 100K CAM 100 14MAI2018 4.03% IND 100K OCP 100

11OCT2017 4.22% 10A 100K CAM 100 29JUN2015 4.77% 10A 100K SOG 100

21DEC2016 3.93% 10A 100K CDM 100 28JUN2018 4.00% 10A 100K SOG  100

17DEC2018 4.05% 10A 100K CDM 100

- المادة 2

هدا الإشعار يحل محل الإشعار رقم 24/088

- المادة 3

تدخل مقتضيات هذا الإشعار حيز التنفيذ من 10/01/2025

النشرة عدد 23

6 

النشرة عدد 23
حصة 04/02/2025



4. AV-2025-004 

 

 

AV-2025-004 إشعار رقم 
(نسخة الإشعار المعتمد عليها هي النسخة الصادرة باللغة الفرنسية)

تحديت كيفيات تطبيق عقود سيولة الٱدوات المالية الحدث

- موضوع الإشعار

تحديت كيفيات تطبيق عقود سيولة الٱدوات المالية

- مرجعية

- بناء على الظهير الشريف رقم 1.16.151 الصادر في 21 ذي القعدة 1437 (25 أغسطس 2016) بتنفيذ القانون رقم 19.14 المتعلق ببورصة القيم و
شركات البورصة و المرشدين في الاستثمار المالي وتحديدا المواد 5 و6

-بناء على النظام العام لبورصة القيم المصادق عليه بقرار وزير الاقتصاد و المالية رقم 19.2208 بتاريخ 29 شوال 1440 (03 يوليوز2019)،
وتحديدا المادة 4.1.7

- طبقا لمقتضيات التعليمة رقم 2019/07 بتاريخ 27 نونبر 2019 المتعلقة بكيفيات تطبيق عقود السيولة
قرر ما يلي :

- المادة 1

على أساس إحصائيات الستة أشهر الأخيرة للسنة الماضية، تم تحديد عقود سيولة الأدوات المالية  في الجدول التالي

سلم الأسعار الأقصى% الحجم الأدنى بالدرهم  الٱدوات المالية

أفما  25.000 3,69

أفريك للصناعة   26.000 1,20

أفريقيا غاز  350.000 2,22

أكما 25.000 4,00

أكديتال 4.018.000 1,20

أليانس 3.201.000 1,20

ألمنيوم المغرب 25.000 1,70

أراضي كابيتال  591.000 1,37

أطلنطا سند 215.000 2,18

التجاري وفا بنك 5.659.000 1,20

أطوهال 302.000 1,92

أطو نجمة 25.000 4,00

باليما 25.000 4,00

بنك أفريقيا  1.996.000 1,72

البنك الشعبي المركزي  5.172.000 1,93

البنك المغربي للتجارة و الصناعة 217.000 2,99

كارتي السعادة 25.000 3,85

مصرف المغرب 1.105.000 4,00

CFG بنك 1.136.000 1,25

القرض العقاري والسياحي 956.000 2,29

1,20 4.487.000 CMGP مجموعة

النشرة عدد 23

7 

النشرة عدد 23
حصة 04/02/2025



2,07 1.307.000 إسمنت المغرب

كولورادو 25.000 2,33

كوزيمار  759.000 1,50

ستيام 27.000 3,23

داري كوسباط 25.000 4,00

دلاتر لفيفي المغرب 25.000 4,00

دلتا هولدينغ 218.000 4,00

دياك سلف 25.000 4,00

ديستي تكنولوجيز 77.000 1,84

دسواي 63.000 1,99

دجى الإنعاش الضحى 3.730.000 1,20

النقل 44.000 1,86

إيكدوم 44.000 4,00

فيني بروسيت 28.000 3,61

هايتك بيمنت سيستم 1.269.000 1,54

اب مغرب. كوم 25.000 4,00

إمورانت للإستثمار 117.000 1,20

إنفوليس 25.000 3,53

إتصالات المغرب  2.515.000 1,20

جيت كونتراكترز  1.658.000 1,90

لابيل في  1.010.000 2,46

لافارج هولسيم المغرب  1.067.000 2,07

لوسيور كريسطال  128.000 3,11

مجموعة م2م  25.000 4,00

مغرب أوكسجين 25.000 4,00

مغرب باي 25.000 3,62

مناجم 527.000 2,19

المغربية للإيجار 25.000 4,00

ميد بايبر 36.000 2,25

ميكروداتا 44.000 2,51

الشركة المنجمية تويسيت 507.000 2,25

موتانديس 542.000 1,44

أولماس 25.000 4,00

بروموفارم 25.000 4,00

شركة المنجزات الميكانيكية 72.000 4,00

شركة رباب 25.000 4,00

1,40 1.311.000 إقامات دارالسعادة

ريسما 128.000 1,94

الشركة المغاربية للنقديات 34.000 4,00

سنلام المغرب  25.000 4,00

سلفين 25.000 4,00

سامير 25.000 4,00

الشركة المعدنية إميطير 118.000 4,00

سنيب 251.000 2,28

شركة مشروبات المغرب  241.000 3,99

شركة إستغلال الموانئ ـ مرسى المغرب 3.222.000 1,31

صوناسيد 554.000 2,34

سوطيما 90.000 2,24

سطوكفيس شمال إفريقيا 25.000 3,08

ستروك للصناعة 27.000 4,00

طاقة المغرب 1.399.000 2,39

النشرة عدد 23

8 

النشرة عدد 23
حصة 04/02/2025



الشركة العامة للبناء بالدارالبيضاء 2.449.000 1,20

طوطال  إنيرجي لتسويق بالمغرب 242.000 3,45

أونيمير 25.000 4,00

تأمين الوفاء 283.000 3,90

زليدجة 25.000 4,00

- المادة 2

فيما يخص الكمية الدنيا اللازم تقديمها عند الشراء والبيع، على شركة الوساطة المالية المكلفة بتطبيق عقد سيولة الأدوات المالية،
أن تقوم باحتسابها بقسمة الحجم الأدنى على السعر المرجعي اليومي.

يتم مقاربة الكمية التي تم احتسابها إلى العدد الصحيح الأعلى

- المادة 3

هذا الإشعار يحل محل الإشعار رقم 24/007

- المادة 4

هذا الإشعار يدخل حيز التطبيق ابتداء من 16/01/2025

النشرة عدد 23

9 

النشرة عدد 23
حصة 04/02/2025



5. AV-2025-005 

 

 

AV-2025-005 إشعار رقم 
(نسخة الإشعار المعتمد عليها هي النسخة الصادرة باللغة الفرنسية)

حقوق التصويت الحدث

CFG بنك الأداة (الأدوات) المالية المعنية

- موضوع الإشعار

''CFG حقوق التصويت "لبنك

- مرجعية

CFG بناء على المادة 8.2 من النظام الأساسي لشركة بنك

- محتوى الإشعار

في 09/01/2025، يتكون رأس مال بنك CFG من 35.007.960 سهمًا، منها 19.573.137 سهمًا تتمتع بحقوق تصويت
مزدوجة، ليصبح إجمالي عدد حقوق التصويت 54.581.097.

النشرة عدد 23

10 

النشرة عدد 23
حصة 04/02/2025



6. AV-2025-006 

 

 

AV-2025-006 إشعار رقم 
(نسخة الإشعار المعتمد عليها هي النسخة الصادرة باللغة الفرنسية)

تقسيم الأدوات المالية حسب مجموعة الأدوات الحدث

- موضوع الإشعار

تقسيم الأدوات المالية حسب مجموعة الأدوات

- مرجعية

بناء على الظهير الشريف رقم 1.16.151 الصادر في 21 ذي القعدة 25 أغسطس 2016 بتنفيذ القانون رقم 19.14 المتعلق
ببورصة القيم و شركات البورصة و المرشدين في الاستثمار المالي وتحديدا المواد 5 و 6

--

بناء على مقتضيات النظام العام لبورصة الدار البيضاء المصادق عليه بملحق قرار وزير الاقتصاد والمالية رقم 19-2208
الصادر بتاريخ 29 شوال 1440/ 03 يوليوز 2019 ، وتحديدا المادة 4.3.46

:قرر ما يلي

- مضمون الإشعار

المادة 1
 تبعا لمراجعة تقسيم الأدوات المالية حسب مجموعة الأدوات ,فإن  مجموعات الأدوات المالية هي كما يلي:

المجموعة الأدوات المالية المجموعة الأدوات المالية

01 أفما  01  إمورنت للإستثمار

أفريقيا للصناعة  01   إتصالات المغرب 01

01 أفريقيا غاز   إب المغرب.كوم 01

أكد يتال 01   جيت كونتراكترز 01

01 أليانس 01    لابيل في

01 ألمينوم المغرب  لافارج هولسيم المغرب 01

01 أطلنطا سند 01  لوسيور كريسطال

01 التجاري وفا بنك   01   مناجم

أوطو هال  01  01    ميدبايبر

01 أراضي كابيتال 01  ميكروداتا

01 البنك المركزي الشعبي 01   الشركة المنجمية تويست

01 بنك أفريقيا 01   موتانديس

البنك المغربي للتجارة والصناعة   01   إقامات دار السعادة   01

كارتيي السعادة 01 01  ريسما 

01 القرض العقاري والسياحي 01 الشركة المغاربية للنقديات

 01 CFG بنك  الشركة المعدنية إميطير  01 

01 إسمنت المغرب 01  سنيب

01 كولورادو 01  شركة استغلال الموانئ

النشرة عدد 23

11 

النشرة عدد 23
حصة 04/02/2025



01 كوزيمار 01  صوناسيد

01 ستيام 01  سوطيما

CMGP سطوكفيس شمال إفريقيا  مجموعة 

01 دلتا هولدينغ 01  ستروك للصناعة

ديسواي 01 01   الطاقة المغربية

01 ديستي تكنولوجي 01   الشركة العامة للبناء بالدارالبيضاء

01 دجى الإنعاش الضحى 01   طوطال إنيرجي التسويق بالمغرب

01 النقل 01    تأمين الوفاء

فيني بروسيت 01 01   إكدوم

01 01 هيتك بيمنت سيستم  إنفوليس

01 المنجزات المكانيكية 01 شركة مشروبات المغرب

 01 01  مصرف المغرب مجموعة م2م

01 سلفين 01   مغرب أوكسجين

01 سنلام المغرب 01

المجموعة الأدوات المالية المجموعة الأدوات المالية

أكما 03   المغربية للإيجار  03

أوطو نجمة 03   أولماس 03

  بروموفارم  03 باليما 03

  شركة رباب 03 داري كوسباط 03

03 دياك سلف 03  سامير

 أونيمير 03 مغرب باي 03

 زليدجة  03  دلاتر لفيفي المفرب  03

Libellé de l'instrument Groupe Libellé de l'instrument Groupe

DA ADH 1/1 2008  04 DA DIS 1/5 1999  05

DA ATH 1/1 2008  04 DA  DRI 1/10 2006  05 

DA ATH 1/3 1999  04 DA MLE 1/4 1999  05 

DA BOA 2/7 1996  04 DA NEJ 1/10 2006  05

DA BOA 1/10 2000  04 DA NEJ 1/5  2000  05

DA BOA 1/55 2023  04 DA OUL 7/3 1999  05

DA BCI 1/5 2006  04 DA OUL 2/1 2006  05

DA CRS 1/5 2007  04 DA REB 4/1  2001  05

DA LHM 8/3 2007 04

DA SOT 1/5  2005 04

DA IBC 1/1 2001 04

Libellé de l'instrument Groupe Libellé de l'instrument Groupe

25JAN2010 5.12% 15A OCF 100000  06 23DEC2016 4.07% IND OCP100000  06

14JUL2010 5.62%15A LYD 100000  06  11OCT2017 4.22% 10A CAM 100000  06

20OCT2011 5.11% 15A OCF 100000  06 14MAI2018 4.03% IND OCP 100000 06

20JAN2012 5.30% 15A FEC 100000  06 18MAI2018 4.02% 10A CIH  100000 06

29JUN2015 4.77% 10A SOG100000 06 28JUN2018 4.00% 10A SOG 100000  06

27NOV2015 4.80% 10A CAM 100000 06 29JUN2018 3.57% 7A ATW 100000  06

22DEC2015 4.52% 10A ATW 100000 06 29JUN2018 3.32% 7A ATW 100000  06

28JUN2016 3.74% 10A BOA 100000 06 01NOV2018 4.10% 10A CAM 100000  06

28JUN2016 3.74% 10A ATW 100000 06 17DEC2018 4.05% 10A 100K CDM   06

21DEC2016 3.93% 10A CDM 100000 06 23DEC2021 4.69% IND CFG 100000   06

12OCT2016 4.43% 10A CAM 100000 06

النشرة عدد 23

12 

النشرة عدد 23
حصة 04/02/2025



المادة : 2
 هذا الإشعار يحل محل الإشعار رقم 130/24

المادة : 3
 تدخل مقتضيات هذا الإشعار حيز التنفيد ابتداءا من 22/01/2025

ا

النشرة عدد 23

13 

النشرة عدد 23
حصة 04/02/2025



7. AV-2025-007 

 

 

AV-2025-007 إشعار رقم 
(نسخة الإشعار المعتمد عليها هي النسخة الصادرة باللغة الفرنسية)

توزيع القيم حسب دورات التداول الحدث

- موضوع الإشعار

تقسيم الأدوات المالية حسب دورات التداول

- مرجعية

بناء على الظهير الشريف رقم 1.16.151 الصادر في 21 ذي القعدة 25 أغسطس 2016 بتنفيذ القانون رقم 19.14 المتعلق
ببورصة القيم و شركات البورصة و المرشدين في الاستثمار المالي وتحديدا المواد 5 و 6

--
بناء على مقتضيات النظام العام لبورصة الدار البيضاء المصادق عليه بملحق قرار وزير الاقتصاد والمالية رقم 19-2208

الصادر بتاريخ 29 شوال 1440/ 03 يوليوز 2019 ، وتحديدا المادة 4.3.49
--

قرر مايلي :

- مضمون الإشعار

المادة : 1
على أساس الإحصائيات الممتدة من 01/07/2024 إلى 31/12/2024, تم توزيع الأدوات المالية حسب دورات التداول:

الأدوات المالية  المتداولة حسب التداول بالمستمر

أفما  إمورنت للإستثمار

 إتصالات المغرب افريقيا غاز

أفريقيا لصناعة   إب المغرب.كوم

أليانس    جيت كونتراكترز

 لابيل في أكديتال

ألمنيوم المغرب   لافارج هولسيم المغرب

أطلنطاسند    لوسيور كريسطال

  مناجم التجاري وفا بنك

 ميدبايبر أوطوهال

أراضي كابيتال  ميكروداتا

البنك المركزي الشعبي    الشركة المنجمية تويست

بنك أفريقيا   موتانديس

البنك المغربي للتجارة والصناعة    إقامات دار السعادة 

كارتي السعادة  ريسما

CFG بنك الشركة المغاربية للنقديات

القرض العقاري والسياحي  الشركة المعدنية إميطير

أسمنت المعرب  سنيب

النشرة عدد 23

14 

النشرة عدد 23
حصة 04/02/2025



كولورادو  شركة إستغلال الموانئ    

كوزيمار    صوناسيد  

ستيام  سوطيما

CMGP مجموعة  سطوكفيس شمال إفريقيا  

دلتا هولدينغ  ستروك للصناعة

  الطاقة المغربية ديستي تكنولوجي

ديسواي   الشركة العامة للبناء بالدارالبيضاء

دجى الإنعاش الضحى  طوطال إنيرجي التسويق بالمغرب

 تأمين الوفاء  النقل

 إنفوليس  فيني بروسيت

إكدوم  شركة المنجزات الميكانيكية

 شركة المغربية للمشروبات  هيتك بيمنت سيستم

سنلام المغرب مصرف المغرب

سلفين مجموعة م2م

 مغرب أوكسجين

الأدوات المالية المتداولة حسب التداول بالثابث

أكما   المغربية للإيجار 

أوطونجمة أولماس

باليما  بروموفارم 

 شركة رباب  داري كوسباط

مغرب باي  سامير

 أونيمير دلاتر لفيفي المغرب

زليدجة  دياك سلف

المادة  2:

 هذا الإشعاريحل محل الإشعار رقم 131/24
المادة  3:

تدخل مقتضيات هدا الإشعارحيز التنفيذ ابتداءا من 22/01/2025

النشرة عدد 23

15 

النشرة عدد 23
حصة 04/02/2025



8. AV-2025-008 

 

 

AV-2025-008 إشعار رقم 
(نسخة الإشعار المعتمد عليها هي النسخة الصادرة باللغة الفرنسية)

الخصائص الرئيسية لعقود السيولة الحدث

أفما الأداة (الأدوات) المالية المعنية

- موضوع الإشعار

الخصائص الرئيسية لعقد السيولة الخاص بأسهم أفما.

- مرجعية

بناء على الظهير الشريف رقم 1.16.151 الصادر في 21 ذي القعدة 1437 (25 أغسطس 2016) بتنفيذ القانون رقم 19.14
المتعلق ببورصة القيم و شركات البورصة و المرشدين في الاستثمار المالي وتحديدا المادة 6

- الخصائص الرئيسية لعقد السيولة

فيما يلي الخصائص الرئيسية لعقد السيولة لأسهم "أفما" :
BMCE CAPITAL BOURSE :شركة البورصة المعينة -

- المساهمة بالأوراق المالية : 300
- المساهمة النقدية : 500.000,00 درهم

- تاريخ البداية : 22/01/2025
- تاريخ النهاية : 21/01/2026

النشرة عدد 23

16 

النشرة عدد 23
حصة 04/02/2025



9. AV-2025-009 

 

 

AV-2025-009 إشعار رقم 
(نسخة الإشعار المعتمد عليها هي النسخة الصادرة باللغة الفرنسية)

مراجعة عامل التعويم الحدث

- موضوع الإشعار

مراجعة عامل التعويم ل "CMGP مجموعة"

- خصائص المراجعة

CMGP مجموعة المصدر

 CMGP مراجعة حصص المساهمين في رأسمال مجموعة الحدث

35  عامل التعويم قبل الحدث٪

50  عامل التعويم بعد الحدث٪

27/01/2025 تاريخ التنفيذ

النشرة عدد 23

17 

النشرة عدد 23
حصة 04/02/2025



10. AV-2025-010 

 

 

AV-2025-010 إشعار رقم 
(نسخة الإشعار المعتمد عليها هي النسخة الصادرة باللغة الفرنسية)

التحيين الشهري لأحجام برامج إعادة شراء الأسهم الحدث

- موضوع الإشعار

التحيين الشهري لأحجام برامج إعادة شراء الأسهم

- مرجعية

بناءا على الظهير الشريف رقم 1.16.151 الصادر في 21 ذي القعدة 25 أغسطس 2016 بتنفيذ القانون رقم 19.14 المتعلق
ببورصة القيم و شركات البورصة و المرشدين في الاستثمار المالي وتحديدا المواد 5 و 6

--
قرر مايلي :

- مضمون الإشعار

استنادا إلى الإحصائيات الخاصة بشهر يناير، يتحدد سقف الكميات اليومية الذي ينبغي عدم تجاوزه في إطار برامج إعادة شراء
الأسهم في البورصة على النحو التالي :

 2.093 جيت كونتراكترز    500   أفما  

 500 لابيل في    500   أفريك للصناعة 

 1.837 لافارج هولسيم المغرب   500   أفريقيا غاز

 500 لوسيور كريسطال   500   أكما لحلو التازي 

 5.722 أكديتال  19.498   أليانس

 500 المغربية للإيجار   500   ألومنيوم المغرب

 500 مجموعة م 2م   11.447   أطلنطا سند

 500 مغرب أوكسجين   24.684   التجاري وفا بنك

 500 مغرب باي   9.276   أوطو هول

 500 500   مناجم    أوطو نجمة

 2.336 ميد بايبر  أراضي كابيتال   1.719 

13.005 شركة إستغلال الموانئ     500   بليما 

 500 22.231  ميكروداتا    البنك الشعبي المركزي

 500 الشركة المنجمية تويست    4.204 بنك أفريقا

 500 أولماس  2.246 البنك المغربي للتجارة والصناعة  

 500 برموفارم    500 شركة مشروبات المغرب 

 500 شركة المنجزات الميكانيكية      506   كارتيي السعادة

 500 شركة رباب   2.765   مصرف المغرب

  4.118 3.629  ريسما   القرض العقاري والسياحي

74.553 1.339  إقامات دار السعادة   أسمنت المغرب

 500 694  الشركة المغاربية للنقديات    كولورادو

 500 16.533  سنلام المغرب     كوزيمار

النشرة عدد 23

18 

النشرة عدد 23
حصة 04/02/2025



 500 500   سلفين   ستيام

 500 500   سامير   داري كوسباط

 500 500   الشركة المعدنية إميطير    دلاتر لفيفي المغرب

 919 24.316   سنيب    دلتا هولدينغ

 1.597 500  صوناصيد   دياك سلف

 5.745 موتانديس   1.263 ديستي تكنولوجيز

 500 500  سوطيما     ديسواي 

 1.725 سطوكفيس شمال إفريقيا  203.077 دجى الإنعاش  الضحى  

 783 2.712  ستروك للصناعة   النقل 

 901 الطاقة المغربية   500   إكدوم 

  845 طوطال إنيرجي التسويق بالمغرب  915    فيني بروسيت

 13.992 الشركة العامة للبناء بالدارالبيضاء  6.720 هيتك بيمنت سيستم 

 500 500   أونيمير إب المغرب.كوم 

 500 500  تأمين الوفاء إنفوليس 

 500 108.591 زليدجة إتصالات المغرب  

 1.755 إمورنت للإستثمار 

 21.413 CFG بنك

34.383 CMG مجموعة

هذا الإشعار يلغي ويحل محل الإشعار رقم 25/001 و يدخل حيز التنفيذ ابتداء من 03/02/2025.

النشرة عدد 23

19 

النشرة عدد 23
حصة 04/02/2025


	1. Index
	2. AV-2025-002
	3. AV-2025-003
	4. AV-2025-004
	5. AV-2025-005
	6. AV-2025-006
	7. AV-2025-007
	8. AV-2025-008
	9. AV-2025-009
	10. AV-2025-010

